Hocası Müslim b. Hâlid ez-Zencî3 ile Mekke valisi-
nin mektuplarını yanına alarak Medine’ye gider. Rivayet
karmaşası yüzünden kesin gidiş tarihi belirlenememişse
de bu yolculuğun 163-170 (780-787) tarih aralığında ve
onun 13-20 yaşlarında olduğu bir zaman diliminde ger-
çekleştiği söylenebilir.4 Medine’ye gidiş tarihi gibi fet-
va verme yeterlilik yaşı hakkında da 15, 18, 20 şeklinde
farklı rivayetler bulunmaktadır.5 Zehebî bunun için de
aynı tarihi vermektedir.6

Mutarrif b. Mâzin (ö. 191/807), Hişam b. Yûsuf el-Kādi (ö.
197/813) gibi ileri gelen zevattan ilim tahsil eder.13 Mutar-
rıf b. Mâzin, San’a kadılığı yapmış, görevi sırasında Mus-
haf üzerine yemin ettirme uygulamasına gitmiş, Şâfiî’nin
kendisinden hadis rivayet ettiği, ama ileri gelen hadis
münekkitlerinin güvenilir bulmadığı bir şahıstır.14

Buradaki görevini başarıyla yürüten Şâfiî, çok geç-
meden siyasi bir entrikaya maruz kalır. Dönemin hassa-
siyetlerine uygun bir tertip neticesinde, yönetime kar-
şı bir ayaklanmayı örgütlemekle suçlanır ve yedi veya
dokuz kişiyle birlikte tutuklanıp halife Hârûn Reşid’in
(170-193) huzuruna çıkarılmak üzere Rakka’ya götü-
rülür. Beraberinde getirilenler idam edilirken Şâfiî güç
bela kurtulur. Hârûn Reşid’in 184 (800) yılı cemâziyelâ-
hir (haziran) ayında Rakka’dan Fırat yoluyla Bağdat’a
döndüğü bilgisi15 ve halifenin Rakka’ya aynı yıl bir daha
gitmediği ihtimali dikkate alındığında Şâfiî’nin oraya
184 (800) yılının ilk beş ayı içinde götürülüp yargılandığı
sonucu çıkarılabilir.

İdamdan kurtulan Şâfiî’nin zorunlu ikamet ve göz
hapsinde tutulmasına karar verilir. Bu zorunlu ikametin
Rakka’da mı Bağdat’ta mı olduğu ve ne kadar sürdüğü
kesin olarak tespit edilememiştir. Daha sonra Hârûn
Reşid, bir gece veziri Fadl b.

Şeybânî’nin eserlerini, onunla ilk karşılaşmalarından
itibaren temine çalıştığı ve Ehl-i re’yin temsilcisi konu-
munda olan Hanefî birikiminin zayıf yönlerini tespite
koyulduğu söylenebilir.18 Tabakât literatüründeki bilgiler
doğru kabul edilirse artık bundan sonra gerek Bağdat’ta
gerek Mekke’de farklı vesilelerle Şâfiî ile Şeybânî arasın-
da münazaralar cereyan etmiş, hatta bunlardan en az biri
halife Hârûn Reşid’in (193/809) huzurunda gerçekleşmiş-
tir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ile de münazaraları olduğu yö-
nündeki rivayetlere ihtiyatla yaklaşmak gerekir. Zira Şâ-
fiî’nin Irak bölgesine ilk gelişi, Ebû Yûsuf’un vefatından
iki yıl sonrasına tekabül etmektedir. Gerçi Ebû Yûsuf Bağ-
dat dışında mesela Mekke ve Medine’de de münazaralara
girmiştir. Fakat rakibi Şâfiî değil hocası Mâlik b. Enes’tir.19
Bu münazaralardan birine bir talebe olarak tanıklık etmiş
olabilir. Şâfiî’nin ancak Mâlik’in vefatından sonra müna-
zaralara katıldığı ve Ebû Yûsuf’un vefat tarihine kadarki
üç yıllık (179-182) süreyi çoğunlukla Yemen’de geçirdiği
düşünüldüğünde Şâfiî ile Ebû Yûsuf arasında bir münaza-
ranın gerçekleşmiş olması mümkün görünmemektedir.20

Zorunlu ikametin ne kadar sürdüğü tespit edilemedi-
ğinden dolayı Şâfiî’nin Bağdat’ı terk edip Mekke’ye dönüş
tarihi de kesin olarak belirlenememiştir. Önceleri Şey-
bânî’nin ders halkasına devam eden Ebû Sevr (ö. 240/854),

Şâfiî’nin gerek 195’te gerek 198’de Bağdat’a gelişi
sırasında girdiği münazaralarda artık rakip Şeybânî’nin
talebesi Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî’dir (ö. 218/833). Bişr’in
adı, Şâfiî’yi Bağdat’ta ağırlayanlar arasında da geçer.
Hatta Şâfiî’ye saygısından dolayı onu evinin üst katına
yerleştirdiği anlatılır. Bişr’in annesi Şâfiî’ye gidip oğlu-
nun onu sevip saydığını söylemiş, halkın tepkisini çeken
anlayışından kurtarılmasına yardımcı olması ricasında
bulunmuştur.27 Bişr’in annesinin kendi oğlu için “Bu zın-
dıkla ne işin var!” demesi üzerine oradan ayrıldığı bilgisi
de aktarılır.28

Za’ferânî (ö. 260/874), Ehl-i hadîsten arkadaşlarıyla
Bişr’in meclisine katıldıklarını ve münazaralarda onunla
baş edemediklerini, bunun üzerine Ahmed b. Hanbel’e
gelip Ebû Hanîfe’nin el-Câmiu’s-sağîr’ini ezberlemeleri-
ne artık izin vermesini talep ettiklerini söylemiş, Ahmed
b. Hanbel ise “Sabredin, Mekke’de gördüğüm Muttalibî
yakında buraya gelecek.”

lakabı takılmıştır.32 İbrâhim el-Harbî, Şâfiî’nin Bağdat’a
geldiği sırada Ashâb-ı re’yin el-Câmiu’l-Ğarbî’de yirmi
kadar ders halkasının bulunduğunu, bir iki hafta için-
de bunların üç veya dörde düştüğünü belirtir.33 Şâfiî’nin
meclisine, ileri gelen hadis ve fıkıh bilginleriyle şairlerin
katıldığı,34 en müdavim kişinin de Ahmed b. Hanbel oldu-
ğu belirtilir.35 el-Hâris b. Süreyc en-Nakkāl (ö. 236/850)
şöyle bir olay aktarmıştır: “Bir seferinde Şâfiî’ye gitti-
ğimde, talebesi el-Hüseyin el-Kallâs ve Ahmed b. Hanbel
yanında olduğu hâlde ev bir grup Ehl-i hadîs ve halktan
kişilerle doluydu. Şâfiî’nin önünde İbrâhim b. İsmâil b.
Uleyye vardı. Onunla haber-i vâhid meselesini tartışı-
yordu. Yadırgayıcı bir tarzda Şâfiî’ye, ’Yanında, bu kadar
ileri gelen zevat varken sen bu bidatçiyle konuşuyorsun!’
deyince, gülümseyerek ’Onların huzurunda bununla yap-
tığım konuşma onlarla yapacağım sohbetten daha yarar-
lıdır.’ cevabını verdi. Onlar da bunu teyit ettiler. Tartışma
başladı.”36 Cimâu’l-ilm’de yer alan diyalog muhtemelen
burada cereyan eden tartışmadır.

Şâfiî’yi Bağdat’ta ağırlayanlar arasında üç kişinin adı
geçer: Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî (ö. 218/833), Ebû Hassân
el-Hasen b. Osman ez-Ziyâdî (ö. 242/856) ve Za’ferânî (ö.
260/874).37 Vefat tarihlerine göre yaşları dikkate alındı-
ğında Şâfiî’nin aynı sıraya göre birinci, ikinci ve üçüncü
gidişlerinde misafir kaldığı kişiler olduğu sonucuna varı-
labilir. Şâfiî’nin, Bağdat’a geldiğinde Za’ferânî’ye konuk
olduğu, Za’ferânî’nin hizmetçisine, verdiği listeye göre
yemek hazırlattığı belirtilmektedir.38 Bu olayın 195’te
değil de 198’deki gelişinde olma ihtimali yüksektir.

Süfyan b. Uyeyne’ye 20 yıl talebelik yapmış
olan el-Humeydî’nin de Şâfiî ile birlikte Mısır’a gitmesi
onun işini kolaylaştırmıştır.

Yeni dönem kaynaklarından bir diğeri de el-Leys b.
Sa’d’ın (ö. 175/791) ilmî birikimidir. Şâfiî’nin kendile-
rinden doğrudan istifade edemediğine hayıflandığı iki
önemli şahsiyetten biri olan Leys’in birikimini talebesi
Yahya b. Hassân et-Tinîsî’den (ö. 208/824) temin edip66
bu döneme ait fıkhının kaynakları arasına katmıştır.

Mezheb-i cedîdin bir diğer kaynağı da Mâlik’in Mısır-
lı talebelerine ait telifattır. Abdullah b. Abdulhakem’in
oğlu Sa’d’ın aktardığına göre Şâfiî, onların kitaplığından
Mâlik’in eserlerini ödünç alıp kullanmıştır.

Arap diline vukufiyetin
dinî ilimler için sahip olduğu stratejik değerin farkında
olan Şâfiî, başından beri kendini dil yönünden olabildi-
ğince geliştirmiştir. Dil alanındaki uzmanlar onun dile
vukufiyetine tanıklık etmişlerdir. Mesela ünlü dilci Ab-
dulmelik b. Hişam (ö. 218/833), Şâfiî ile pek çok sohbeti
olduğunu, ama hiçbir zaman herhangi bir lahin yaptığı-
na rastlamadığını,90 Sa’leb (ö. 291/904) ise Şâfiî’nin dil-
de imam olduğunu belirtmiştir.91 Asma’î de (ö. 216/831)
Hüzeyl şiirini Şâfiî’den aldığını belirtmiştir.92 Görüldüğü
üzere dil, Şâfiî’nin ilmî kişiliğinde önemli bir yer işgal
etmektedir. Öğrencisi Harmele’ye (ö. 243/858) atfedilen
Şâfiî’nin “Arap dili (lisan) bırakılıp Aristoteles’in diline
meyledilmeseydi bilgisizlik ve ihtilaf bu denli olmazdı.”
şeklindeki sözü incelenmesi gereken bir husustur.93

Abdulaziz’i de râşid halifeler arasında sayan Şâ-
fiî,119 Rebî’ el-Mürâdî’ye ise Kaderiye mensupları arka-
sında namaz kılınmamasını, hatta onlarla evlenilmeme-
sini telkin etmiştir.120 Talebesi Humeydî’ye (ö. 219/834)
imanı ikrardan (kavl) ibaret gören Mürcîe’ye121 karşı
“Dini Allah’a özgü kılarak samimi bir şekilde ibadet et-
mekle, namaz kılmak ve zekât vermekle emrolundular. İşte
düzgün din budur.” (Beyyine suresi, 98:5) ayetiyle istidlal
etmesini istemiştir.122

Amel Eksenli İtikat Anlayışı

YAŞADIĞI DÖNEM

Hicri 150-204 yılları arasında yaşayan Şâfiî’nin bü-
tün hayatı Abbasiler döneminde geçmiştir. Doğumu
Ebû Câfer Mansûr (136-158/754-775), vefatı ise Me’mun
(198-218/813-833) dönemine rastlar. Muhammed Meh-
di dönemini (158-169/775-785) Mekke’de, Hârûn Reşid
dönemini (170-193/786-809) ise Medine, Yemen, Bağdat
ve Mekke’de, Emin dönemini (193-198/809-813) Mekke
ve Bağdat’ta, Me’mun dönemini (198-218/813-833) ise
ağırlıklı olarak Mısır’da geçirmiştir.

Hârûn Reşid, hayattayken ilk veliaht olarak oğlu
Emin’i, ikinci veliaht olarak da diğer oğlu Me’mun’u
tayin etmiş ve ülke topraklarının merkez ve batı kısım-
larının yönetimini Emin’e, doğu kısımlarının yöneti-
mini de Me’mun’a tevdi etmişti.

İmam Şâfiî: Hayatı, İlmî Kişiliği ve Yaşadığı Dönem | 51

Dipnotlar

1. Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman,
Siyeru a’lami’n-nübelâ, thk. Şuayb er-Arnaut ve Mu-
hammed Nuaym el-Arkasûsî, Beyrut: Müessese-
tü’r-risale, 1982, X, 11.

2. Zehebî, Siyer, X, 6; Safedî, Ebü’s-Safa Selahaddin
Halil b. Aybek b. Abdullah (764/1363), el-Vâfî bi’l-ve-
feyât, Wiesbaden, 1962–2004, II, 172.

3. İbn Hacer, Tevâlî, 55
4. Zehebî, Siyer, X, 6.
5. İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b.

Ebi Hâtim er-Râzî (327/938), Âdâbü’ş-Şâfiî ve menâ-
kıbuh, thk. Abdülğani Abdülhalık, (takdim: M. Zahid
el-Kevseri), Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts., 39-
40; Abbâdî, Ebû Asım Muhammed b. Ahmed, Kitabu
Tabakāti’l-fukahai’ş-Şâfiîyye = Das klassenbuch der
gelehrten safiiten, nşr. Gösta Vitestam, Leiden: E. J.
Brill, 1964, 52.

6. Zehebî, Siyer, X, 6.
7. Beyhakī, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali

(458/1066), Menâkıbü’ş-Şâfiî, thk. es-Seyyid Ahmed
Abbas Sakr, Kahire: Dârü’t-Türas, 1971, I, 102-104.

8. İbn Hacer, Tevâlî, s. 56
9. Râfızî, Cehmî ve Kaderî olmakla itham edilmiş-

tir. Bkz. Ebu’l-Hasan el-’İclî, Ahemd b. Abdillah b.
Sâlih, Ma’rifetü’s-sikat, thk. Abdulalim Abdulazim
el-Büstevî, Medine: Mektebetü’d-dâr, 1985, I, 209.

10. Zehebî, Siyer, X, 7.
11. Kadı İyâz, Ebü’l-Fazl İyaz b. Mûsa b. İyaz el-Yahsu-

bî (544/1149), Tertîbü’l-medârik ve takrîbü’l-mesâlik
li ma’rifeti a’lâmi mezhebi Mâlik, thk. Ahmed Bekîr
Mahmûd, Beyrut: Dârü’l-Mektebeti’l-Hayat, 1967, I,
62, 202.

12. Beyhakī, Menâkıb, 86; Abbâdî, Tabakāt, 30-31.
13. Zehebî, Siyer, X, 7.
14. İbn Hallikân, Ebü’l-Abbas Şemseddin Ahmed b.

Muhammed (681/1282), Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâu

| İmam Şâfiî Paneli52

ebnâi’z-zaman, thk. İhsan Abbas, Beyrut: Dâru Sâ-
dır, 1994, V, 209-211.

15. Taberi, Tarihü’t-Taberî, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl
İbrâhim, Kahire: Dârü’l-Maârif, ts, VI, 472.

16. Kadı İyâz, Medârik, I, 395-396; Sübkî, Tâceddîn Ab-
dülvehhâb b.

31. İbn Ebî Hâtim, Âdâb, 41-42.
32. Safedî, Vâfî, II, 173.
33. Beyhakī, Menâkıb, I, 225.
34. Beyhakī, Menâkıb, I, 226.
35. Beyhakī, Menâkıb, I, 227.
36. Beyhakī, Menâkıb, I, 211.
37. Beyhakī, Menâkıb, I, 227-229.
38. Kadı İyâz, Medârik, I, 393.
39. İbn Tagriberdî, Ebü’l-Mehâsin Cemaleddin Yûsuf

(874/1469), en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr
ve’l-Kahire, ofs., Kahire: Vezaretü’s-Sekâfe ve’l-İr-
şad, 1929, II, 161.

İmam Şâfiî: Hayatı, İlmî Kişiliği ve Yaşadığı Dönem | 53

40. Beyhakī, Menâkıb, I, 237.
41. İbn Yûnus es-Sadefî, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed

b. Yûnus b. Abdila’lâ (347/958), Târîhu İbn Yûnus es-Sa-
defî: kısmü’l-evvel: Tarihü’l-Mısriyyîn, Kısmu’s-sâni:
Tarihu’l-ğurebâ, thk. Abdülfettah Fethi Abdülfettah,
Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000, II, 191.

42. Beyhakī, Menâkıb, I, 238.
43. İbnü’l-Mulakkîn, el-Akdu’l-müzheb, 22.
44. Kadı İyâz, Medârik, I, 385-386.
45.